

TARYBINIS KELIAS

LKP(b) KĖDAINIŲ APKOMO IR APSK. VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Nr. 59

1945 m. spalio 6 d., šeštadienis

Kaina 20 kp.

VISI Į PRIEŠSPALINES SOCIALISTINES LENKTYNES

Sutikdami didžiąją mūsų tarybinės šalies pergalę prieš vokiškuosius grobikus, visi pažangūs fabriku, įmonių ir žemės ūkio darbininkai noriai įsijungė į soclenktynes.

Pergalės garbei skirtos soclenktynės išugdė daug stachanoviečių, spar-tuolių, daugeliui įmonių ir fabriku padėjo sėkmingai įvykdyti gamybinius planus.

Kėdainių apskrityje taipogi buvo organizuojamos soclenktynės, tik, deja, jos nebuvo tinkamai išvystytos. Jeigu pavyzdžiu paimsime tarybinius ūkius, tai matysime, kad soclenkty-nės kiek geriau praėjo tarp Sirutiškio ir Baisogalos tarybinių ūkių. Kiti gi pasitenkino tik soclenktynių sutarčių pasirašymu, o jų vykdymu visai nesirūpino.

Tarp valsčių ir atskirų apylinkių buvo išvystytos soclenktynės paruo-šų ir žiemkenčių sėjos pravedimo klausimais. Šėtos valsčiaus valstiečiai, iššaukę Dotnuvos valsčiaus vals-tiečius, atsiliko vien dėl to, kad Šėtos valsčiaus partinis ir tarybinis aktyvas nemokėjo tinkamai praveisti soclenktynių savo valsčiuje ir apylinkėse.

Dotnuvos valsčiuje tarp apylinkių pravedamos soclenktynės visai teisingai atlieka savo paskirtį. Prie atskirų apylinkių pritvirtinti valsčiaus atsakingi darbuotojai nuolat tikrina soclenktynių eigą ir neleidžia soclenktynių vykdymo nukreipti nuo tikrojo kelio.

Pavyzdingo soclenktynių vykdymo

pasėkoje šiandien Dotnuvos valsčius sparčiais žingsniais žengia į pirmąsias vietas žemės ūkio prievolių ir žiemkenčių sėjos pravedimo darbais.

Prieš Tarybų Lietuvos darbininkus, valstiečius ir darbo inteligentus partija ir vyriausybė pastatė labai svarbius mūsų krašto ūkio ir kultūros atstatymo uždavinius. Juos įvykdyti mes privalome, nes tik tuo pakelsime krašto gerbūvį. Tik nuo bendro ir vieningo darbo priklausys mūsų pačių kultūrinių ir materialinių sąlygų pagerinimas.

Artinasi Didžiosios Spalio Revoliucijos 28-rių metų sukaktuvės — didi ir reikšminga šventė kiekvienam tarybiniam piliečiui. Didžiojo Tėvynės karo metu Tarybų Sąjungos darbo žmonės ją sutikdavo vis naujais ir naujais Raudonosios Armijos ir užnugario dirbančiųjų laimėjimais.

Dabar, baigus karą ir sulaukus pergalės, visų dirbančiųjų pareiga visas jėgas paaukoti tam, kad ir šie met šitą metinę visų tarybinių respublikų šeimos šventę sutiktumėm naujais pokariniais laimėjimais.

Visų valstiečių pareiga vykdyti savo įsipareigojimus ir iki lapkričio septintosios baigti grūdų ir kitų žemės ūkio produktų pristatymą.

Dar stropiau vykdyti soclenktynes, o kur iki šiol buvo tuo atžvilgiu darbas atsilikęs — jį tuojuo atnaujinti.

Visose mūsų apskrityse žmonėse, įstaigose ir dirbtuvėse neatidėliojant reikalinga organizuoti soclenktynes.

Pašalpos daugiavaikėms motinoms

Kėdainių apskrityje 412 daugiavai-kių motinų paskirtos pašalpos. Šiuo metu 376 daugiavaikės motinos pašalpas jau gauna.

32 daugiavaikės motinos pristaty-tos apdovanojimui ordenais ir meda-liais.

Sv.

Nubaustas buožė už valstybinių prievolių nevykdymą

Š. m. spalio 2 d. Kėdainių Liaudies teismas Josvainių miestelyje vieša-me posėdyje svarstė buožės Juozo Sabo bylą.

28,7 ha savininkas buožė Juozas Sabas, nors valsčiaus darbuotojų bu-vo įspėtas, vengė atsiskaityti su val-tybe žemės ūkio produktais. Turėda-mas nuosavą kuliama mašiną, jos ne-remontavo ir nekulė.

Kėdainių Liaudies teismas pripa-žino, kad buožė Juozas Sabas sąmo-ningai nevykdė valdžios parėdymų, todėl jį nubaudė vieniems metams laisvės atėmimu.

Tarybinės vyriausybės išleisti įs-tatymai yra teisingi, ir turi juos visi vykdyti, o kas nevykdo — užsitar-nauja visai teisingą bausmę.

Pažymima, kad visi tarybinių įsta-tymų laužytojai bus baudžiami visu įstatymų griežtumu.

Baravykas

Kėdainių apskr. liaudies teisėjas

Uoliai dirba

Nors Baisogalos tarybinių ūkių grupė jau apėjo 50 ha virš planu numatyto ploto, tačiau vis dar sėja.

Vykdamas sėją, pasižymėjo darbi-ninkai: P. Moklickas ir K. Stasiū-nas, tinkamai atlikdami jiems paves-tus darbus.

Be to, ūkyje vyksta spartus kūli-mas ir uoluš atsiskaitymas su vals-tybe. Jau pristatyta 160 tonų grū-dų.

Dob.

Derlius Pergalės fondui

Kėdainių apskrities valstiečiai sa-vo respublikiniame suvažiavime, jausdami artėjančią pergalę, iškėlė skly-pelių apėjimo pergalės garbei suma-nymą. Šis sumanymas buvo priimtas visų LTSR apskričių valstiečių.

Dabartiniu metu Kėdainių apskri-ties valstiečiai pildo savo įsipareigo-jimą.

Štai Kėdainių valsčiaus, Medėkšų km. mažžemis M. Petraitis, Dotnu-vos valsč. Šlapaberžės apylinkės nau-jakurys J. Ulvydas ir kiti jau atvežė į grūdų paruošų punktus Pergalės garbei skirtą derlių.

Šiomis dienomis ruošiasi atiduoti Pergalės fondui iš užaugintų sklype-lių derlių Gudžiūnų, Josvainių ir ki-tų valsčių valstiečiai.

Gražu, kad mūsų apskrities vals-tiečiai neužmiršta savo iškelto suma-nymo ir stengiasi jį įvykdyti. K.

Pranešimas

apie grūdų paruošų eigą Kėdainių apskrities valsčiuose iki 1945 m. rugsėjo 30 d.

Eilės Nr.	Valstcius	%
1	Surviliškis	32,8
2	Dotnuva	30,5
3	Josvainiai	27,5
4	Ariogala	25,3
5	Zeimiai	24,3
6	Gudžiūnai	22,7
7	Pernarava	21,2
8	Kėdainiai	21,1
9	Grinkiškis	20,3
10	Šėta	17,2
11	Krakės	16,6
12	Baisogala	15,3

TSRS Paruošų Liaudies Komisarjato Įgaliotinis Kėdainių apskričiai
SLADKOVAS

Du pavyzdžiai

Mitėniškių tarybiniam ūkyje (Šėtos valsč.) sėjos planas išpildytas, ir sėja vykdoma virš nustatyto plano. Tarybinio ūkio direktorius drg. Prigunovas gerai supranta tarybinio darbuotojo pareigas, laiku ir pilnai įvykdydamas partijos ir vyriausybės uždavinius.

Kaip kontrastą Mitėniškių tarybinio ūkio paimsime Purvaičių tarybinų ūkių grupę (Krakių valsč.). Sėjos planas įvykdytas vos 30%, iškulta tik 25% javų. Atrodo, kad direktorius drg. Umbrzevičius nieko neveikia arba latrauja per dienas, jei ūkio darbai velkasi vėžio greitu. Štai du tarybiniai darbuotojai. Vienas pirmaujančių eilėse, kitas paskutiniųjų. Kodėl?

L. Petraitis

Derliaus kūlimas Krakių valsčiuje

Krakių valsčiuje kūlimas vyksta pusėtinai. Veikia 12 mašinų. Iš jų geriausiai dirba Meironiškių apylinkės mašinistas drg. Valenčius ir Giedraičių apyl. mašinistas drg. Turkus. Jie, nežiūrėdami poilsio dienų nei vėlyvos nakties, kulia, skuba, kad valstiečiai kuo greičiausiai galėtų atsiskaityti su valstybe grūdų prievolėmis. Kaip derliaus kūlimo stabdis Krakių valsčiuje pažymėtinas mašinistas drg. Kintas, kuris nuolat taiso mašiną darbo metu ir girtuokliauja. Laikas panašioms mašinistams susitvarkyti, nes, priešingu atveju, jų laukia teisingumo ranka.

Valenčius

Gero ir blogo darbo pavyzdžiai

Baisogalos valsčiuje, Vilaikių tarybiniam ūkyje jau pilnai baigta žiemkenčių sėja. Dabartiniu metu vyksta kūlimas. Dalis iškultų javų atiduota valstybei, atsiskaitant už visus 1945 metus.

Vilaikių tarybiniam ūkiui vadovauja energingas ūkvedys drg. J. Pocius. Jis pilnai vykdo visus partijos ir vyriausybės uždavinius ir sumaniai vadovauja darbininkams.

Iš drg. Pociaus pavyzdį turėtų paimti Vilainių tarybinio ūkio vedėjas drg. Gogis, kuris iki šiolei savo paskirties tinkamai neatlieka. Jo vadovybėje vos įpusėta žiemkenčių sėja, nepatenkinamai eina kūlimo darbai, o blogiausia, kad iki šiolei dar nebaigtas valyti grūdinių kultūrų derlius.

Š. m. rugpiūčio 12 d. Kėdainių komjaunimo pirminė organizacija nuvyko drg. Gogiui patalkininkauti derliaus nuėmimo darbams. bet drg. Gogis talkininkus priėmė labai šaltai, pareiškęs, kad derlių nuims savo jėgomis.

Reikia paklausti drg. Gogį, kodėl jis dabar laiko laukė jau senai pribrėndusius žirnius, juk darbo jėgos, pagal jo paties pareiškimą, užtenka. Argi jis sąmoningai nori supūdyti visą vasarą augintą gausų derlių?

Pageidaujama, kad šiuo klausimu neatidėliojant susirūpintų Juodkelių tarybinų ūkių grupės direktorius drg. Macevičius ir atitinkami organai šį dalyką sutvarkytų. K.

Nubauskime tarybinų įstatymų laužytojus

Prievoles patenkinamai atlieka mažžemiai ir vidutiniokai, bet daugelis stambių buožių nuo šio uždavinio vykdymo visai atsisako, pav. Pernaravos valsč. buožės: Valatkevičius J., valdantis 29 ha., Viščius A. — 30 ha ir kiti.

Buožė Unikas Adomas, gyv. Rudoškių km., valsčiaus darbuotojams pareiškė, kad javų visai neturįs, bet vėliau buvo pastebėtas šiurmetinio

derliaus javus parduodant turguje.

Tokiais buožinio elemento darbas pasipiktinę visi Pernaravos valsčiaus valstiečiai. Jie pageidauja, kad partijos ir vyriausybės įstatymų laužytojai būtų tinkamai nubausti.

Pernaravos vykdomojo komiteto pirmininkas ir partorgas nesiima reikiamos kovos su sabotuojančiu buožiniu elementu ir nepatraukia atsakomybės.
Dob.

Komjaunimas ruošiasi sutikti Didžiosios Spalio Revoliucijos 28-rių metų sukaktuves

Š. m. spalio 5 d. Kėdainių miesto pirminė komjaunimo organizacija savo susirinkime aptarė Didžiosios Spalio Revoliucijos 28-rių metų sukaktuvės pasiruošimo klausimus. Įsipareigota prieš šventę papuošti žuvusių už tarybinės tėvynės laisvę Raudonosios Armijos karių kapus, organizuoti dovanų rinkimą raudonarmiečių ir asmenų, žuvusių kovoje prieš vokiškai — lietuviškus nacionalistus, šeimoms; padėti ir vadovauti vidurinių ir pradžios mokyklų

mokinių pasiruošimui, sutinkant didžiąją šventę. Papuošti mokyklų vaikų darželius, klubus-skaityklas tarybiniais šūkiams ir didžiųjų partijos ir vyriausybės vadų paveikslais.

Minėtus uždavinius susirinkusioji komjaunuoliai pasiryžo tinkamai išpildyti.

Didžiąjai Spalio šventei iš anksto reikia tinkamai pasiruošti, todėl ir kitų pirminių organizacijų komjaunuoliai turi jau dabar šį klausimą apsvarstyti.
K.

Jaunimo susirinkimas

Š. m. rugsėjo 24 d. 4-rių metų karinio apmokymo įvedimo Tarybų Sąjungoj proga, įvyko 1927 m. gimusių jaunuolių susirinkimas.

Pranešimą apie tarptautinę padėti padarė Kėdainių apskr. Liaudies Švietimo skyriaus polit. inspektorius drg. Mockus, plačiai nušviesdamas socialistinės ir fašistinės ideologijos

skirtumus ir apibūdindamas einamuosius tarptautinius įvykius.

Apie šaukiamųjų į karinę tarnybą jaunuolių uždavinius kalbėjo komisaras kpt. Šitikovas, nurodydamas karinio apmokymo reikšmę Tarybų Sąjungoj Didžiojo Tėvynės karo metu, ir palinkėjo jaunuoliams įgytas žinias tinkamai panaudoti tarnaujant Raudonojoje Armijoje.
A. K.

Motinstės ir vaikystės apsauga

1944 m. liepos mėn. 8 d., pačiame Tėvynės karo įkarštyje, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas išleido Įsaką "Dėl valstybinės paramos neščioms moterims, daugiavaikėms ir vienišoms motinoms padidinimo, motinstės ir vaikystės globos sustiprinimo, dėl garbės pavadinimo "Motina Didvyrė" nustatymo ir ordino "Motinstės šlovė" bei medalo "Motinstės medalis" įsteigimo". Apie šio Įsako tikslą jo įžangoje pasakyta: "Padidinti materialinę paramą neščioms moterims, daugiavaikėms ir vienišoms motinoms, paskatinti daugiavaikystę ir sustiprinti motinstės apsaugą".

Sis Įsakas suteikia mūsų valstybėje motinai ypatingą garbę, kartu jis rūpinasi daugiavaikėmis, vienišomis, neščiomis ir žindyvės motinos gerove. Įsakas parodo didelį susirūpinimą taip pat mūsų jaunąja karta — kūdikiu ir vaiku.

Kiekvienai motinai, pagimdžiusiai ir išauginusiai dešimt ir daugiau vaikų, suteikiamas garbės pavadinimas "Motina Didvyrė"; motinai, turinčiai devynis vaikus, suteikiamas ordinas "Motinstės šlovė" I laipsnio. — aštuonis vaikus — ordinas "Motinstės šlovė" II laipsnio; septynis vaikus — ordinas "Motinstės šlovė" III laipsnio; — šešis vaikus "Motinstės medalis" I laipsnio; penkis vaikus — "Motinstės medalis" II laipsnio.

Gimus trečiam vaikui, motina jau gauna vienkartinę valstybinę pašalpą — 400 rublių; turinti tris ir pagimdžiusi ketvirtą vaiką gauna vienkartinę pašalpą 1300 rub. ir 80 rub. per mėnesį; turinti keturis ir pagimdžiusi penktą — vienkartinę pašalpą 1700 rub. ir 120 rub. per mėnesį, turinti penkis ir pagimdžiusi šeštą — vienkartinę pašalpą 2000 rub. ir 140 rub. per mėnesį; turinti šešis ar septynis ir pagimdžiusi septintą ar aštuntą — vienkartinę pašalpą 2500 rub. ir 200 rub. per mėnesį; turinti aštuonis ar devynis ir pagimdžiusi devintą — vienkartinę pašalpą 3500 rub. ir 250 rub. per mėnesį; turinti 10 vaikų motina gauna už kiekvieną sekančią vaiką vienkartinę pašalpą 5000 rub. ir 300 rub. per mėnesį. Mėnesinės pašalpos mokamos nuo antrųjų metų po kūdikio iki penkerių metų amžiaus.

Vieniša motina gauna be nurodytų pašalpų, pašalpą už vieną vaiką 100 rub. per mėnesį, už du — 150

rub. ir už tris ir daugiau vaikų — 200 rub. per mėnesį iki vaiku suka ka 12 metų amžiaus. Skiriant motinoms valstybines pašalpas įskaito, mi visi gyvieji jos vaikai, o taip pat žuvusieji ar dingusieji Tėvynės karo frontuose, išnyti vaikai ir vyro vaikai iš kitų sutuoktūvių, jos auklėjami, bet ne vyresni kaip 12 metų amžiaus.

Pašalpų suteikimą daugiavaikėms bei vienišoms motinoms ir pristatymą daugiavaikių motinų apdovanojimui tvarko Vykdomyjų Komitetų valstybinių pašalpų daugiavaikėms ir vienišoms motinoms skyriai.

Mūsų valstybė labai rūpinasi neščia moterim, taip pat žindyve. Neščia moteris, po keturių neštumo mėnesių, neskiriama viršnorminiams darbams; pradedant šeštuoju neštumo mėnesiu jai išduodama miestuose papildomai maisto: sviesto, pieno, cukraus ir kruopų, o taip pat atskirai maisto produktus iš pagelbinių ūkių. Tą patį gauna ir žindyvė per keturis žindymo mėnesius, be to uždrausta per žindymo laiką skirti ją į nakties darbus.

Neščia moteris gauna specialias nuo 77 iki 91 dienos neštumo ir gimdymo atostogas, prie kurių derinama taipogi jos eilinės atostogos.

Valstybė suteikia tėvams kiekvieno naujagimio kūdikio 120 rub. pašalpą kraiteliai įsigyti, kaimo vietovėse tas kraitelis turi būti nemąžesnis, kaip 10 metrų manufaktūros.

Motinstės ir vaikystės apsaugos srityje Įsakas numato išplėtimą tinklo vaikų lopšelių, darželių, konsultacijų; pieno virtuvių; aprūpinimą kiekvienos gimdyvės stacionarinė medicinos pagalba, organizavimo pakankamo skaičiaus vaikų namų, o tai pat specialių motinos ir vaiko kambarių įmonėse, poilsio namų neščioms — vienišoms moterims ir nusilpusioms žindyvėms, aprūpinimą gimdymo ir vaikų įstaigų aukštos kokybės maisto ir pieno produktais.

Statistiniais duomenimis mūsų respublikoje esama daugiau kaip 8000 apdovanojimų daugiavaikių motinų ir apie 20000 daugiavaikių ir vienišų motinų, kurioms turi būti suteiktos valstybinės pašalpos. Reikia stengtis, kad apskrityje nebūtų apeita nei viena motina, kuriai yra taikytinas 1944 m. liepos mėn. 8 d. Įsakas. Tam tikslui turi būti pravedtas platus šio Įsako aiškinamas darbas kiekvienoje apylinkėje, kiekvie-

name valsčiuje. Visoje apskrityje turi būti sudaryti pilni sąrašai visų daugiavaikių ir vienišų motinų, reikia pasirūpinti, kad daugiavaikėms ir vienišoms motinoms būtų palengvintas išdavimas dokumentų, reikalingų pašalpai gauti bei apdovanojimui, pašalpų paskyrimo ir apdovanojimo bylos turi būti rūpestingai paruoštos ir laiku apsvaistytos bei pristatytos.

Mūsų respublikoje okupacijos ir karo rezultate daug vaikų neteko savo tėvų. Jie reikalingi patalpinti į vaikų namus. Visi tokie vaikai turi naudotis valstybine globa. Patalpinti vaiką į vaikų namus — tai tik pradžia darbo. Reikia sutvarkyti dalyką taip, kad vaikai ten jaustųsi, kaip namie, kad šie likimo nuskriaus. tieji jaustų, jog valstybė jiems suteikia tėvišką globą. Galimybių mes turime daug. Apskrityje yra užtektingai tinkamų valstybinių ūkių, kur gali būti įkurti vaikų namai. Vaikų namai turi būti užtektingai aprūpinti tinkamu inventoriumi, jį lengvai gali pagaminti iš vietinės medžiagos vietiniai pramkombinatai bei kitos įmonės. Valstybė suteikia užtektingai maisto produktų vaikams, reikia tiktai pasirūpinti, kad tie produktai nebūtų falsifikuoti arba pakeičiami vieni kitais.

Cia reikia daug iniciatyvos, daug širdies. Reikia atminti, kad vaikai yra mūsų ateitis. Smetoniniais laikais mūsų valstietės — gimdyvės buvo paliktos kaimo "bobučių" globai, dabar mūsų respublikoje plačiai išsivystė medicinos pagalba ir išplėtė gimdomųjų įstaigų tinklas. 1944 m. liepos mėn. 8 d. Įsakas reikalauja, kad nė viena gimdyvė neliktų be tinkamos medicinos pagalbos.

Motinstės ir vaikystės apsauga — didžioji valstybinė reikšmės darbas. Prie jo turi būti pritrauktas platus visuomeninis aktyvas, kuris padėtų pilnutinai įvykdyti 1944 m. liepos mėn. 8 d. Įsaką.

Kiekviena daugiavaikė motina, kiekvienas vaikas, kuris reikalingas valstybinės globos, turi nuolat jausti, kaip tarybinė valdžia ir tarybinė visuomenė juos brangina ir jais rūpinasi.

Spaudos konferencija pas drg. V.M. Molotovą

LONDONAS, spalio 3 d. (TASS). Spalio 3 d. Užsienio Reikalų Liaudies Komisaras V. M. Molotovas Tarybų Sąjungos pasiuntinybėje, Londone, surengė spaudos konferenciją, kurioje dalyvavo daugiau kaip 100 anglų ir kitų šalių spaudos atstovų.

Pradžioje V. M. Molotovas padarė pareiškimą, o po to atsakė į daugelį korespondentų klausimų.

Drg. Molotovas pareiškė: "Mūsų spaudos konferencija vyksta penkių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministerių tarybos darbams pasibaigus. Suprantama, kad šiandien spaudos konferencijas rengia ir kiti ministrai. Ši spaudos konferencija pirmiausia reikalinga dėl to, kad apie vakar pasibaigusios pirmosios ministerių tarybos sesijos darbų rezultatus nebuvo paskelbta jokio pranešimo. Reikia duoti kokią informaciją apie tarybos darbą. Spaudos konferencija reikalinga ir dėl to, kad tenka pasigailėti skaitytojų ir pasirūpinti tuo, kad jie būtų netaip viešai ir painiai informuoti, kaip tai buvo iki šiol. Mes turim siekti, kad informacija būtų objektyvi, o ne šališka.

Užsienio reikalų Ministerių taryba dirbo, remdamasi trijų vyriausybių galvų Berlyno konferencijos nutarimais. Ne pro šalį bus priminti, kas jau pasakytas Berlyno konferencijos nutarimuose apie užsienio reikalų ministerių tarybos uždavinius taikos sutarčių paruošimo srityje. Ne visi atsimena šių nutarimų tekstą. Tuo tarpu, trijų didžiųjų valstybių Berlyno konferencijos nutarimuose dėl užsienio reikalų ministerių tarybos įsteigimo tiesiog sakoma. (III punkt.). "Kaip neatidėtiną tarybos uždavinį jai pavadinama susta-tyti Suvienytosioms Nacijoms pateiktinas taikos sutartis Italijai, Bulgarijai, Vengrijai ir Suomijai..."

Tame pačiame punkte toliau sakoma: "Kiekvienam iš šių uždavinių išspręsti taryba susidės iš narių, atstovaujančių tas valstybes, kurios pasirašė kapituliacijos sąlygas, padiktotas tai priešiška valstybei, kurią liečia tas uždavinys".

Man belieka priminti, kad nutarimas dėl ministerių tarybos sudarymo buvo priimtas Amerikos vyriausybei pasiūlius.

Ar ministerių taryba ką nors pasiekė, vykdydama prieš jai pastatytą neatidėliotiną uždavinį dėl taikos sutarčių paruošimo? Be abejo, taip. 33 ministerių tarybos posėdžiai ne-

praėjo veltui. Tai buvo įtemptas darbas. Per šiuos posėdžius su visais penkiais ministrais buvo išaiškinti kai kurie klausimai, pav., dėl sąjunginės komisijos Vokietijos reparacijų reikalams darbo pagreitinimo, Austrijos ir kai kurie kiti klausimai. Deja, mes neapsvarstėme klausimo dėl sąjunginės kontrolinės tarybos Japonijai sudarymo ir ne dėl tarybinės delegacijos kaltės. Be to, Didžiosios Britanijos, Tarybų Sąjungos, JAV, Prancūzijos ministerių buvo suderinti kai kurie klausimai dėl taikos sutarties su Italija. Taip pat Didžiosios Britanijos, TSRS ir JAV ministerių buvo suderinta visa eilė klausimų, liečiančių taikos sutartis su Rumunija, Bulgarija ir Vengrija. Be sunkumų buvo pasiektas susitarimas tarp D. Britanijos ir TSRS ministerių dėl taikos sutarties su Suomija.

Kyla ir kitas klausimas: ar buvo skirtingumų tarp ministerių? Taip, buvo. Aš skaičiau kažkokiam laikraštyje, esą buvę nesutarimų dėl tarybos darbuose. Bet kodėl, tiesą pasakius, gali būti nesutarimų šiuo klausimu ministerių taryboje? Juk šiuo klausimu yra aiškus Berlyno konferencijos nutarimas. Ten pasakyta, kad Prancūzija dalyvauja, svarstant klausimus dėl taikos sutarties sudarymo, bet ne kitais atvejais. Prieš ministerių tarybą darbą pradėdant buvo gautas Prancūzijos vyriausybės laiškas dėl Berlyno konferencijos nutarimo, bet jame nebuvo jokių pareiškimų apie tai, jog Prancūzija dalyvaus ministerių tarybos darbuose tik šį Berlyno konferencijos nutarimą pakeitus. Prancūzijos atstovas, kuris vyko į Londoną, žinojo, kokius klausimus svarstant jis dalyvaus ir kokius svarstant ne dalyvaus. Nebuvo šiuo klausimu nesutarimo ir tarp tų, kurie pasirašė Berlyno susitarimą.

Gal būt, buvo nesutarimų dėl Kinijos dalyvavimo ministerių taryboje? Aš norėčiau pamatyti tą žmogų, kuriam Kinijos ministeris pareiškė, jog jis nesutinka šiuo klausimu. Man žinoma, kad iš Kinijos pusės tokios pretenzijos nebuvo pareikštos.

Atskiruose laikraščiuose rašė apie kažkokį rugsėjo 11 d. "nutarimą", bet aš norėčiau pamatyti šį nutarimą, jeigu juo remiamasi. Apie kokius "nutarimus" galima kalbėti, jeigu ministerių taryba jokių nutarimų nepriėmė ir nė vienas ministeris jokių nutarimų nepasirašė? Ar tai

reikia, kad aš neigiu nesutarimų buvimą ministerių taryboje? Ne, nereikia. Jeigu kalbėti apie nesutarimus ministerių taryboje, tai reikia turėti galvoje, kad jie iš tikrųjų buvo susitarimo, trijų didžiųjų valstybių pasirašytų Berlyno konferencijoje, klausimu. Niekas neneigė, jog Berlyne rugpjūčio 1 d. tarp trijų didžiųjų valstybių vyriausybių galvų buvo pasirašytas susitarimas. Bet čia, Londone, prasidėjo nesutarimai dėl klausimo, vykdyti ar nevykdyti Berlyno konferencijos nutarimus. Tam buvo išeikvota daug laiko. Dabar galima girdėti taip pat kalbas, kad vienas šio susitarimo punktas patinka, kitas nevisai patinka, kad vienas punktas geras, kadangi matote, jis — "platus", o kitas — blogas, nes šis punktas "apribotas". Argi tokios kalbos negriauna pačių susitarimo pagrindų? Mes, tarybiniai žmonės, galvojame taip: jeigu susitarimą pasirašė, tai pasiėmė sau įsipareigojimą jį vykdyti. Negalima vykdyti susitarimo, vykdam tik tą dalį, kuri šiandien tau patinka, reikia vykdyti susitarimą toki, koks jis pasirašytas. Net ir formaliai, ministrai negali pakeisti susitarimą, priimtą trijų vyriausybių galvų.

Buvo ir taip — mums sakė, kad Kinija ir Prancūzija kažkodėl turi dalyvauti paruošiant visas taikos sutartis su Rumunija, Bulgarija, Vengrija ir Suomija, nežiūrint į tai, kad Berlyno konferencijos nustatyta kita tvarka. Mes ir šiuo atveju prieštaravome prieš Berlyno konferencijos nutarimų nesilaikymą. Juo labiau, kad nei Kinija, nei Prancūzija ne tik nedalyvavo paruošiant palubų su šiomis šalimis sąlygas ir sąlygų nepasirašė, bet ir niekada nepaskelbė joms karo. Dar gi tada, kai atsakydami į mūsų pagrįstą prieštaravimą mums sakė: arba sutikite su mumis dėl trijų didžiųjų valstybių Berlyno susitarimo pažeidimo, arba mes nepasirašysime net suderintųjų nutarimų, mes vis dėl to išlaikėme nesvyruojantį ištikimumą Berlyno nutarimams, gindami juos nuo visokių netikėtų patikinimų. Juk visiems žinoma, kad Tarybų Sąjunga visada buvo ištikima savo žodžiui. Dar neseniai ir sąjungininkai labai aukštai vertino tą faktą, kad Tarybų Sąjunga tiksliai ir nuosekliai vykdė pasiimtus įsipareigojimus.

(Pabaiga sekančiam numerį).

Atsak. redaktorius B. A. Kisarauskas